(Vers. 11.) Jesus autem stetit ante præsidem, et interrogavit eum præses, dicens: Tu es rex Judæorum? Pilato nihil aliud interrogante criminis, nisi utrum rex Judæorum sit, arguuntur impietatis Judæi, quod ne falso quidem invenire potuerint quod oblikerent Salvatori.

Dixit illi Jesus: Tu dicis. Sic respondit ut et verum diceret, et sermo ejus calumniæ non pateret. Et attende quod Pilato, qui invitus promebat sententiam, a qua ex parte responderit: Sacerdotibus autem et principibus responderè noluerit, indignos se sermone judicans.

<sup>a</sup> Iterum penes Victorium, cur ipsum sanguinem effundunt?

<sup>b</sup> Repetitum quem, ad mss. omnium, quibus utimur, fidem, ipso præterea admonente Græco textu, ὅν ἐτιμώσατο. Antea legebatur, quod.

<sup>c</sup> Atque ita quidem apud Jeremiam lectum olim hæc testimonium opinatur Eusebius lib. x Evangelicæ Demonstrationis; sed vel eritum inde postea Judæorum perfidia, vel hic substitutum Zachariæ nomen pro Jeremiæ librorum oscitantia. Augustinus l. iii, c. 7, de Consensu Evangelistarum id videtur referre ad memoratæ lapsus in sacro scriptore, quod ægre quidem concesserim. Recentiores, turbatos Græcos prophetarum Jeremiæ codices plerumque causantur. Alii in autographo Matthæi Græco scriptum olim suspicantur Ζηρίου, pro quo Amanuensius similitudine litterarum decepti posuerint, Ζηρίου: quamquam hujusmodi scripturam compendia tam antiqui usus existisse minime videantur. Quamobrem ea propter ad fidem opinio est, scriptum ab Evangelista absolute, ἐν τοῖς προφήταις, n prophetis, quemadmodum nominum e Græco peribis, præcipueque S. Epiphanius videtur legisse.

(Vers. 13 seqq.) Tunc dicit illi Pilatus: Non audis quanta adversum te dicunt [Al. dicant] testimonia? Et non respondit ei ad ullum verbum: ita ut miraretur præses vehementer. Per diem autem solemnem consueverat præses populo dimittere unum vinculum, quem voluissent. Ethnicus quidem est, qui condemnat Jesum: sed causam referent in populum Judæorum. Non audis quanta adversum te dicunt testimonia? Jesus autem nihil respondere voluit, ne crimen diluens a præside dimitteretur, et crucis utilitas differretur.

(Vers. 16 seqq.) Habebat autem tunc vinculum instigum, qui dicebatur Barrabbas. Congregatis ergo illis, dixit Pilatus: Quem vultis dimittam vobis, Barrabbam, an Jesum, qui dicitur Christus? Sciebat enim quod per invidiam tradidissent eum. Isie in Evangelio, quod scribitur juxta Hebræos, filius magistri eorum interpretatur, qui propter seditionem et homicidium fuerat condemnatus. Offert autem eis optionem Pilatus dimittendi quem velint, latronem, an Jesum: non dubitans, Jesum potius eligendum, sciens eum propter invidiam traditum. Igitur causa crucis manifeste invidia est.

(Vers. 19 seqq.) Sedente autem illo pro tribunali, misit ad eum uxor ejus, dicens: Nihil tibi et justo illi: multa enim passa sum hodie per visum propter eum. Principes autem sacerdotum et seniores persuaserunt populis ut peterent Barrabbam, Jesum vero peterent. Respondens autem præses, ait illis: Quem vultis vobis de duobus dimitti? At illi dixerunt: Barrabbam. Nota quod gentibus sæpe a Deo somnia revelentur; et quod in Pilato et uxore ejus justum Dominum confitentibus Gentilis, populi testimonium sit.

(Vers. 22, 23.) Dicit illis Pilatus: Quid igitur faciam de Jesu, qui dicitur Christus? Dicunt omnes: Crucifigatur. Ait illis præses: Quid enim mali feci? At illi magis clamabant, dicentes: Crucifigatur. Multas liberandi Salvatoris Pilatus occasiones dedit. Primum, latronem justo conferens. Deinde inferens: Quid igitur faciam de Jesu, qui dicitur Christus? hoc

At non nemo studiosus de nomine ipsum volens prophetam laudare, scripserit ad codicis oram, Zachariæ, quod nomen priori, in prophetis, lectione expuncta, alii in textum importarint. Certe omnium antiquissimum Latine versionis Evangeliorum Veronense exemplar Jeremiæ nomen non agnoscit, legitque absolute, dictum est per Prophetam. Sed et notatu digna Theophylacti sententia est, qui legit, per Jeremiam et Prophetam. Ἰπάρχους, inquit, τὸ καὶ, καὶ ἀνομιώσους, διὰ Ἰερταίου καὶ τοῦ Προφήτου, ἦγον Ζαχαρίου. Ἐγγύσις γὰρ ἔστι τῶν ὑπ' ἀμφοῖν ῥηθέντων τὰ περὶ τῆς τιμῆς ὁ Ζαχαρίας λέγει, κατ' αὐτὰ περὶ τοῦ ἄγρου ὁ Ἰερταίος κατ' αὐτὸν. Animadvertite ipsam et copulam, ac lege, per Jeremiam et Prophetam, scilicet, Zachariam. Miscentur enim una simul, quæ a duobus dicta sunt. Quæ prelium spectant, Zacharias loquitur cap. xi. Quæ respiciunt emptionem agri, Jeremias cap. xix.

<sup>d</sup> Pro subsequenti sacri textus pericope, hæc modo substituunt mss. nostri verba: Jesus autem nihil respondere voluit, Ethnicus, etc.

<sup>e</sup> Interseuerunt quidam mss. sit.

est, qui rex vester est. Cumque responderent, *Crucifigatur*, non statim acquievit; sed juxta suggestionem uxoris, quæ mandaverat: *Nihil tibi et justo illi*, ipse quoque respondit: *Quid enim mali fecit?* Hoc dicendo, Pilatus absolvit Jesum. At illi magis clamabant, dicentes: *Crucifigatur*. Ut impleretur quod in vigesimo primo psalmo dixerat: *Circumdederunt me canes multi: et congregatio malignantium obsedit me* (Psal. xxi, 12). Et illud Jeremiæ: *Facta est mihi hæreditas mea sicut leo in silva: dederunt super me vocem suam* (Jerem. xii, 8). Isaia quoque in hac sententia congruit: *Expectavi ut facerent judicium, fecerunt autem iniquitatem, et non justitiam, sed clamorem* (Isai. v, 7).

(Vers. 24.) *Videns autem Pilatus quia nihil proficeret, sed magis tumultus fieret, accepta 230 aqua, lavit manus coram populo, dicens: Innocens ego sum a sanguine hujus justi: vos videritis.* Pilatus accepit aquam, juxta illud propheticum: *Lavabo inter innocentes manus meas* (Ps. xxv, 6); ut in lavacro manuum ejus Gentilium opera purgarentur, et ab impietate Judæorum, qui clamaverunt, *crucifige eum*, nos alienos faceret, quodammodo hoc contestans, et dicens: Ego quidem innocentem volui liberare; sed quoniam [Al. etiam] seditio oritur, et perduellionis mihi contra Cæsarem crimen impingitur: *Innocens ego sum a sanguine justi hujus.* Judex qui cogitur contra Christum sententiam ferre, non damnat oblatum; sed arguit offerentes, justum esse pronuntians qui crucifigendus est. *Vos, inquit, videritis.* Ego minister sum legum: vestra vox sanguinem fundit.

(Vers. 25.) *Et respondens universus populus, dixit: Sanguis ejus super nos et super filios nostros.* Perseverat usque in præsentem diem hæc imprecatio super Judæos, et sanguis Domini non auferitur ab eis. Unde per Isaiam loquitur: *Si levaveritis ad me manus, non exaudiam vos. Manus enim vestræ plenæ sunt sanguine* (Isai. i, 15). Optimam hæreditatem Judæi filiis relinquunt [Al. reliquerunt], dicentes: *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros.*

(Vers. 26.) *Tunc dimisit illis Barrabbam, Jesum autem flagellatum tradidit eis ut crucifigeretur.* Barrabbas latro, qui seditiones faciebat in turbis, qui homicidiorum auctor erat, dimissus est populo Judæorum, id est, diabolus, qui usque hodie regnat in eis, et idcirco pacem habere non possunt. Jesus autem a Judæis traditus, absolvitur ab uxore Pilati, et ab ipso præside justus appellatur. Et centurio constitetur quod vere Dei Filius sit. Quærat eruditus lector, quomodo sibi conveniat Pilatum lavisse manus suas, et dixisse: *Inno-*

<sup>a</sup> Pro hisce verbis, dicente Scriptura ad virum justum, duo Palatin. mss., secundum quod scriptum est, tantum habent.

<sup>b</sup> Victorius tam in textu, quam in Commentar. reponit, *Prætorium*: quod melior isthæc sit lectio, uti est in vulgatis emendationibus codicibus impressis. Eam insuper retineant omnia ferme apud se mss. Bibliorum exemplaria, hoc est numero quadraginta, inter quæ librum Cœnobii S. Pauli, sæpe a se nomi-

*agens ego sum a sanguine justi hujus*, et postea flagellatum tradidisse Jesum ut crucifigeretur? Sed sciendum est Romanis eum legibus ministrasse, quibus sancitum est, ut qui crucifigitur, prius flagellis verberetur. Traditus est itaque Jesus militibus verberandus, et illud sacratissimum corpus, pectusque Dei capax, flagella secuerunt. Hoc autem factum est, ut quia scriptum erat: *Multa flagella peccatorum* (Psal. xxxi, 10), illo flagellato, nos a verberibus liberaremur, **231**<sup>a</sup> dicente Scriptura ad virum justum: *Flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo* (Psal. xc, 10).

(Vers. 27 seqq.) *Tunc milites præsidis suscipiente Jesum in<sup>b</sup> prætorio, congregaverunt ad eum universam cohortem, et exuentes eum, chlamydem coccineam circumdederunt ei. Et plectentes coronam de spinis, posuerunt super caput ejus, et arundinem in dexteram ejus: et genu flexo ante eum, illudebant ei, dicentes: Ave, rex Judæorum.* Milites quidem, quia rex Judæorum fuerat appellatus, et hoc ei Scribæ et sacerdotes crimen objecerant, quod sibi in populo Israel usurparet imperium, illudentes hoc faciunt, ut nudatum pristinis vestibus, induant chlamyden coccineam pro<sup>c</sup> rufo limbo, quo reges veteres utebantur: et pro diademate ponant ei coronam spineam: pro sceptro regali dent calamum, et adorent quasi regem. Nos autem hæc omnia intelligamus mystice. Quomodo enim Caiphas dixit: *Oportet unum hominem mori pro omnibus* (Joan. xi, 50), nesciens quid diceret: sic et isti quæcumque fecerunt, licet alia mente fecerint, tamen nobis, qui credimus, sacramenta tribuerunt. In chlamyde coccinea, opera gentium cruenta sustentat: in corona spinea, maledictum solvit antiquum: in calamo, venenata occidit animalia. Sive calamum tenebat in manu, ut sacrilegium scriberet Judæorum.

(Vers. 30.) *Et exspuentes in eum, accoperunt arundinem, et percutiebant caput ejus.* Eo tempore completum est; *Non averti faciem meam a confusione sputorum* (Isai. l, 6), et tamen cum caput ejus percutiant arundine, sustinet cuncta patienter, ut **232** Isaia verum ostendat vaticinium, dicentis: *Arundinem quassatam non confringet* (Isai. xlii, 3).

(Vers. 31.) *Et postquam illuserunt ei, exuerunt eum chlamyde, et induerunt eum vestimentis ejus, et duxerunt eum, ut crucifigerent.* Quando flagellatur Jesus, et conspuitur, et irridetur, non habet propria vestimenta: sed ea quæ propter nostra peccata sumpterat. Cum autem crucifigitur, et illusionis atque irrisionis pompa præterierit, tunc pristinas vestes recipit, et proprium assumit ornatum: statim-

natum, plurimi facit. Assentiantur quoque huic lectioni antiquissimi Montis Cassini codices, Longobardicis characteribus conscripti, numero decem et septem, et Lovaniensium Theologorum omnes. Græcus codex ejusdem lectionis fons, ipse quoque legit, *εἰς τὸ πραιτώριον*.

<sup>c</sup> Rectius fortasse Palat. mss. habent, *russo*. Trebellius in Claudio, et Vopiscus in Aureliano hujusmodi russas tunicas regum memorant.

que elementa turbantur, et testimonium Creatori dat a creatura.

(Vers. 32.) *Exeuntes autem, invenerunt hominem Cyrenæum, nomine Simonem: hunc angariaverunt, ut tolleret crucem ejus.* Ne quis putet huic loco Joannis Evangelistæ historiam esse contrariam. Ille enim dixit, exeuntem Dominum de prætorio portasse crucem suam; Matthæus autem refert quod invenerunt hominem Cyrenæum, nomine Simonem, quem angariantes imposuerunt ei crucem Jesu. Sed hoc intelligendum est quod egrediens de prætorio Jesus, ipse portaverit crucem suam: postea obvium habuerint Simonem, cui portandam crucem imposuerint. Juxta anagogen vero, crucem Jesu suscipiunt nationes, et peregrinus obediens portat ignominiam Salvatoris.